
   

Pagina 1/5 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

 
 

Trento – via Degasperi 79 
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
DIRETTORE GENERALE 

 

Reg. delib. n.   286|2019  
 

 
 

OGGETTO: Appalto specifico mediante SDAPA di Consip per la fornitura triennale suddivisa 
in lotti di prodotti farmaceutici occorrenti all’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari di 
Trento - Contratto ponte ditta Boehringer Ingelheim Italia SpA - delibera a contrarre. 
CIG: 7892756C49. 
CLASSIFICAZIONE: 18.2.1 
 
 
Il giorno  27/05/2019  nella Sede dell’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari sita 
in Trento, via Degasperi 79, il dott. Bordon Paolo, nella sua qualità di  
 

Direttore Generale 
 
nominato con deliberazione della Giunta Provinciale di Trento n. 583 del 18 aprile 
2016, esamina l’argomento di cui all’oggetto coadiuvato da: 
 

Direttore Sanitario Direttore Amministrativo Direttore per l’Integrazione 
Socio Sanitaria 

Dott. Claudio Dario Dott.ssa Rosa Magnoni Dott. Enrico Nava 
 

286|2019 - Deliberazione



 

Pagina 2/5 

OGGETTO: Appalto specifico mediante SDAPA di Consip per la fornitura 
triennale suddivisa in lotti di prodotti farmaceutici occorrenti 
all’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari di Trento - Contratto 
ponte ditta Boehringer Ingelheim Italia SpA - delibera a contrarre. 
CIG: 7892756C49. 

 
 
Il Direttore del Dipartimento Approvvigionamenti e Affari Economico Finanziari, tenuto conto di 
quanto rappresentatogli dal Dirigente del Servizio Acquisti e Gestione Contratti, relaziona quanto 
segue: 
 
- con nota prot. n. 201518/2016 avente ad oggetto “Art. 9 del Decreto Legge n. 66 del 24 aprile 

2014. Indicazioni per l’attuazione della norma sull’acquisizione di beni e servizi del settore 
sanità – Ricognizione dei contratti attivi” il Ministero dell’Economia e Finanze di concerto con 
il Ministero della Salute hanno chiarito il confine e i presupposti per addivenire a contratti ponte 
al fine di non interruzione dei servizi sanitari erogati; 

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 166 del 29/03/2018 avente ad oggetto 
“Programmazione acquisti di beni e servizi per il biennio 2018 – 2019 e definizione priorità per 
l’anno 2018” con la quale, tra l’altro, si incarica il Servizio Acquisti e gestione contratti di 
stipulare contratti ponte laddove siano state individuate e avviate le procedure di acquisto 
ordinarie a mezzo dell’Agenzia Provinciale per gli Appalti e i Contratti o di altre centrali di 
committenza regionale e nelle more del completamento di dette procedure; 

 
Richiamato il Verbale di Deliberazione del Direttore Generale n. 327 del 27.07.2017 con il quale 
c’è stata la presa d’atto degli esiti della procedura di appalto specifico mediante Sistema Dinamico 
di Acquisizione della Pubblica Amministrazione di Consip per la fornitura triennale suddivisa in 
lotti di prodotti farmaceutici occorrenti all’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari; 
 
Premesso che: 
 
per il contratto stipulato, in esito all’appalto specifico mediante SDAPA di Consip, con la ditta 
Boehringer Ingelheim Italia SpA (rep. 428 di data 18/06/2018), l’importo della fornitura ha 
raggiunto anticipatamente l’importo stimato previsto dal contratto aumentato del limite massimo 
del +20% (quinto d’obbligo); 
 
in data 24/04/2019, con nota via pec, è stata richiesta alla ditta Boehringer Ingelheim Italia Spa la 
disponibilità alla prosecuzione della fornitura, con la modalità del contratto ponte prevista dal 
correttivo al codice degli appalti D.Lgs. 56/17, alle condizioni in corso fino all’aggiudicazione di 
nuova procedura di gara e comunque non oltre un anno; 
 
con nota prot. APSS.30/04/2019.0066159 la ditta Boehringer Ingelheim Italia SpA conferma la 
disponibilità alla prosecuzione della fornitura per i farmaci Synjardy, Persantin, Aggrenox, 
Actilyse, Metalyse, Ofev, Lonarid e Praxibind, in modalità contratto ponte confermando le 
condizioni economiche in essere; 
 
con nota repertorio interno id. 7895 di data 09/05/2019 il Direttore dell’Esecuzione del contratto 
(DE) espone le motivazioni che hanno determinato l’esaurimento anticipato della fornitura e 
contestualmente comunica la previsione dei nuovi fabbisogni annuali; 
 

https://www.pitre.tn.it/APSS/Document/Document.aspx%23anchorTop


 

Pagina 3/5 

per motivi di urgenza di acquisto dei farmaci Ofev, Praxbind e Actilyse, richiesti dalla Farmacia di 
Trento, e del farmaco Synjardy, richiesto per la DPC, in data 2/8/9/13/14 maggio sono stati emessi 
in via anticipata sei ordini con il CIG 7892756C49 relativo al contratto ponte; 
 
Tutto ciò premesso e fatte proprie le considerazioni esposte dal relatore, si ritiene necessario 
garantire la continuità delle forniture attraverso “contratti ponte”, ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. 
c) del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017, anche per i contratti per i quali i 
consumi hanno ecceduto il 20% (quinto d’obbligo) previsto dal Capitolato Speciale d’appalto a suo 
tempo approvato, fino alla definizione di nuova procedura di gara o all’adesione da parte del 
Soggetto Aggregatore a procedure di altre Stazioni appaltanti; 
 
Richiamata la Deliberazione n. 487 del Direttore Generale del 01/10/2018 avente ad oggetto 
“Revisione alla deliberazione n. 65/2018 Approvazione del nuovo assetto delle competenze 
dirigenziali di cui all’art. 13 del Regolamento di organizzazione aziendale e delle indicazioni per 
l’attribuzione di deleghe di competenza ai Responsabili di Ufficio/Incarico Speciale e di deleghe di 
firma”; 
 
Richiamata, per quanto sopra non espressamente precisato, la normativa nazionale, europea e 
provinciale con annesso regolamento di attuazione; 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Preso atto della relazione del Direttore del Dipartimento Approvvigionamenti e Affari Economico 
Finanziari e del Dirigente del Servizio Acquisti e Gestione Contratti; 
 
Fatte proprie le motivazioni espresse dal proponente e accertata la regolarità amministrativa della 
procedura; 
 
Acquisito il parere favorevole del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore per 
l’integrazione socio sanitaria nella riunione del Consiglio di Direzione (verbale rep. n. 28 di data 
27/05/2019); 
 
 

DELIBERA 
 
1. di stipulare, per quanto in premessa, con la modalità del contratto ponte il contratto avente ad 

oggetto la fornitura dei farmaci aggiudicati nell’ambito dell’Appalto specifico mediante 
SDAPA di Consip ai lotti 97A/B/C – 155A - 161A - 162A/B – 164A – 649A/B – 796A – 
1088A per i quali la ditta ha risposto positivamente alla richiesta di disponibilità alla 
prosecuzione della fornitura, evitando interruzioni di servizio, per un importo totale annuo di 
Euro 829.178,55 + IVA 10%: 

 

DITTA Fabbisogno annuale 
stimato 

CIG richiesto 
(comprensivo di 

20%) 
CIG 

Boehringer Ingelheim Italia Spa 829.178,55 995.014,26 7892756C49 

 
Per quanto riguarda la disciplina dei rapporti contrattuali si fa riferimento alle disposizioni 
stabilite dal Capitolato Speciale approvato in sede di indizione della relativa gara d’appalto; 



 

Pagina 4/5 

 
2. di prevedere che l’importo stimato potrà essere aumentato di un massimo del +20% (quale 

quinto d’obbligo); 
 
3. di dare atto che il contratto-ponte stipulato con la ditta Boehringer Ingelheim Italia Spa avrà 

durata annuale decorrente dalla data del primo ordine emesso con il CIG del contratto ponte 
medesimo (ossia 02/05/2019) o fino all’aggiudicazione di nuova gara o all’adesione da parte 
del Soggetto Aggregatore a procedure di altre Stazioni appaltanti, se concluse entro i 12 mesi 
dalla data di decorrenza del contratto; 

 
4. di stipulare il relativo contratto mediante scambio di corrispondenza, secondo l’uso 

commerciale, ai sensi dell’art. 15, comma 3, della L.P. 23/1990, via PEC; 
 
5. di sottoporre il contratto a condizione risolutiva nel caso in cui il riscontro alle verifiche 

relative al possesso dei requisiti di ordine generale, di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii., dia esito sfavorevole; 

 
6. di dare atto che l’impegno di spesa annua da sostenere per il contratto ponte di cui al punto 1, 

stimato in Euro 829.178,55 + IVA 10%, corrispondente ad Euro 912.096,40, viene 
contabilizzato ai conti 51010100 “Medicinali e prodotti farmaceutici con AIC ad eccezione di 
vaccini" e 51010101 “medicinali e prodotti farmaceutici con AIC per assistenza farmaceutica 
ospedaliera” del bilancio aziendale per gli anni ai quali la spesa si riferisce secondo il principio 
della competenza economica; 

 
7. di dare comunicazione del presente atto alla ditta interessata e al Direttore dell’Esecuzione del 

contratto (DE); 
 
8. di pubblicare il presente provvedimento sul portale di APSS www.apss.tn.it. 
 
 
 
 
Inserita da: Ufficio Progettazione Gare e Definizione Capitolati / Giampiccolo Ivana 



 

Pagina 5/5 

Verbale letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 

Il Direttore Sanitario Il Direttore Amministrativo Il Direttore per l’Integrazione 
socio sanitaria 

Dario Claudio Magnoni Rosa Nava Enrico 
 
 

Il Direttore Generale 
Bordon Paolo 

 
 
 

Il Dirigente del Servizio Affari Generali e Legali 
Toniolatti Armando 

 
 
 
 

 
 
 
  


	Trento – via Degasperi 79
	Il Direttore Generale


